ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2019 г. N 497

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 МАЯ 2013 Г. N 450 И ОТДЕЛЬНЫХ

ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Признать утратившими силу:

пункт 1 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 20

июня 2005 г. N 385, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29

декабря 2009 г. N 1107 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 20 июня 2005 г. N 385" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 1,

ст. 116);

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 20

июня 2005 г. N 385, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20

июня 2011 г. N 484 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 20 июня 2005 г. N 385" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 26, ст. 3807);

постановление Правительства Российской Федерации от 29 мая 2013 г. N 450 "О внесении изменения

в постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2005 г. N 385" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2910).

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего

постановления, осуществляется в пределах установленной Президентом Российской Федерации

предельной штатной численности Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также

бюджетных ассигнований, предусмотренных указанному Министерству в федеральном бюджете на

руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 апреля 2019 г. N 497

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункт 6 плана взаимодействия федеральных органов исполнительной власти при проведении

работ по поиску и спасанию людей на море и в водных бассейнах Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 августа 1995 г. N 834 "О

плане взаимодействия федеральных органов исполнительной власти при проведении работ по

поиску и спасанию людей на море и в водных бассейнах Российской Федерации" (Российская газета,

1995, 28 сентября), изложить в следующей редакции:

"6. Организация работ по поиску и спасанию людей в водных бассейнах осуществляется

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий через соответствующие территориальные органы.".

2. Подпункт "б" пункта 7 перечня должностей, на которых проходят службу граждане Российской

Федерации, подлежащие обязательной государственной дактилоскопической регистрации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1999 г. N 386 "Об

утверждении перечня должностей, на которых проходят службу граждане Российской Федерации,

подлежащие обязательной государственной дактилоскопической регистрации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, N 15, ст. 1828), исключить.

3. В подпункте "е" пункта 9 Правил расследования авиационных происшествий и авиационных

инцидентов с государственными воздушными судами в Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 декабря 1999 г. N 1329 "Об утверждении

Правил расследования авиационных происшествий и авиационных инцидентов с государственными

воздушными судами в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

1999, N 50, ст. 6218; 2008, N 5, ст. 406; 2015, N 34, ст. 4909; 2016, N 38, ст. 5553), слова "авиация

регионального центра Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий," исключить.

4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 20 июня 2005 г. N 385 "О федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, N 26, ст. 2649; 2010, N 1, ст. 116; 2014, N 21, ст. 2694; 2015, N 1, ст. 262;

2016, N 27, ст. 4500):

а) пункт 2 признать утратившим силу;

б) подпункт 2 пункта 3 Положения о федеральной противопожарной службе Государственной

противопожарной службы, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей

редакции:

"2) структурные подразделения территориальных органов МЧС России;".

5. Абзац третий пункта 4 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. N 804

"Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст. 6165; 2015, N 47, ст. 6595), изложить в

следующей редакции:

"в субъекте Российской Федерации определяется положением об организации и ведении

гражданской обороны в субъекте Российской Федерации, утверждаемым высшим должностным

лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации) по согласованию с соответствующим

территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;".

6. Подпункты "а" и "б" пункта 8 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. N 290 "О

федеральном государственном пожарном надзоре" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 17, ст. 1964; 2015, N 44, ст. 6138; 2016, N 39, ст. 5669; 2017, N 2, ст. 364; 2018, N 23,

ст. 3284), изложить в следующей редакции:

"а) заместитель Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий - главный государственный инспектор

Российской Федерации по пожарному надзору;

б) заместители главного государственного инспектора Российской Федерации по пожарному

надзору - руководитель структурного подразделения центрального аппарата Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, в сферу ведения которого входят вопросы организации и

осуществления федерального государственного пожарного надзора, и его заместители;".

7. Абзац третий пункта 3 приложения N 3 к постановлению Правительства Российской Федерации от

2 августа 2017 г. N 928 "О вещевом обеспечении в федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2017, N 33, ст. 5190) изложить в следующей редакции:

"знаки различия" - знаки различия по специальным званиям сотрудников, знаки различия по

принадлежности к Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, территориальным

органам, подразделениям, организациям и учреждениям Министерства (далее - подразделение),

знаки различия по функциональному предназначению и направлению деятельности;".

8. Пункт 2 Положения о совмещении служебных обязанностей на службе в федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2017 г. N 1408 "Об утверждении

Положения о совмещении служебных обязанностей на службе в федеральной противопожарной

службе Государственной противопожарной службы" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 48, ст. 7232), изложить в следующей редакции:

"2. Совмещение служебных обязанностей допускается в территориальных органах, учреждениях и

организациях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.".